一种新颖的星载SAR无线内定标方法研究
王  沛*①②      孙慧峰①      禹卫东①
①(中国科学院电子学研究所   北京   100190)
②(中国科学院大学   北京   100049)
摘   要：内定标利用雷达系统内部设备和定标通路来测量系统各部分幅度和相位在成像过程中的相对变化，是保
证雷达图像辐射精度的重要手段。该文针对传统有线内定标方案定标通路未覆盖相控阵天线TR输出端至无源阵
面路径、定标网络庞大且自身误差控制难等不足，提出了一种新颖的利用辅助天线的无线内定标方法，给出了定
标原理和分析模型，推导了SAR天线TR通道幅相特性和系统传递函数的标定方法，并在典型星载SAR系统参数

(a) For normal direction
(b) 扫描 20°
(b) For sweep 20°
无线内定标测试
近场测试
无线内定标测试
近场测试
图 9 距离向接收方向图
Fig. 9  Reception pattern in elevation
434 雷   达   学   报 第 7卷
通过试验证明了无线内定标方法对TR通道幅相特
性标定的可行性和有效性，利用无线内定标获取系
统传递函数的试验将在下一步工作中完成。
参 考 文 献
邓云凯,  赵凤军,  王宇.  星载SAR技术的发展趋势及应用浅
析[J]. 雷达学报, 2012, 1(1): 1–10. DOI: 10.3724/SP.J.1300.
2012.20015.
Deng Yun-kai, Zhao Feng-jun, and Wang Yu. Brief analysis
on the development and application of spaceborne SAR[J].
Journal  of  Radars,  2012,  1(1):  1–10.  DOI:  10.3724/SP.
J.1300.2012.20015.
[1]
李春升,  王伟杰,  王鹏波,  等.  星载SAR技术的现状与发展趋
势[J]. 电子与信息学报, 2016, 38(1): 229–240. DOI: 10.11999/

DOI: 10.1109/IGARSS.1990.689003.
[10]
Schied E, Rostan F, Oestergaard A, et al.. The sentinel-1 C-
SAR  internal  calibration[C].  Proceedings  of  the  8th
European Conference on Synthetic Aperture Radar, Aachen,
Germany, 2010: 1–3.
[11]
Bast D. Parameters affecting orthogonal SAR transmit and
receive  module  cal ibration[C].  Committee  Earth
Observation Satellites Synthetic Aperture Radar (CEOS
SAR) Workshop, Ulm, Germany, 2004.
[12]
Deng Y K, Zheng H F, Wang R, et al.. Internal calibration
for  stepped-frequency  chirp  SAR  imaging[J].  IEEE
Geoscience  and  Remote  Sensing  Letters,  2011,  8(6):
1105–1109. DOI: 10.1109/LGRS.2011.2157889.
[13]
Shnitkin H. Rapid fast Fourier transform phase alignment
of an electronically scanned antenna[C]. Proceedings of the
20th European Microwave Conference, Budapest, Hungary,
1990, 1: 247–251. DOI: 10.1109/EUMA.1990.336051.
[14]
杨震,  杨汝良.  HJ-1-C卫星SAR系统的内定标[J].  雷达学报,
2014, 3(3): 314–319. DOI: 10.3724/SP.J.1300.2014.14028.
Yang Zhen and Yang Ru-liang. Internal calibration of HJ-1-
C satellite SAR system[J]. Journal of Radars, 2014, 3(3):
314–319. DOI: 10.3724/SP.J.1300.2014.14028.
[15]